
Daskabát
Kraj: Olomoucký Okres: Olomouc

Správní obvod: Olomouc GPS souřadnice: 49.578544N, 17.447242E

Nadmořská výška: 360 m n. m. První pís. zmínka: 1560 (464 let) Katastrální výměra: 390 ha

Počet obyvatel: 603 PSČ: 779 00

Adresa URL: www.obecdaskabat.cz

Historie obce Daskabát
Na místě dnešního Daskabátu stávala ves Otěhřiby, která patřila olomouckému biskupství. První
zmínka o obci je z roku 1232, avšak koncem 15. století byla vypálena, lidé odešli  a zůstala tu pouze
opuštěná rychta a dvůr. Až kolem roku 1560 zavítal do těchto míst správce panství tržického pan
Nikodém z Bobolusk se svým doprovodem. Rozhodl se, že na tomto místě založí novou ves.
A tak se sešlo dvanáct obyvatel, jimž přidělil svobodnou půdu na stavbu domů a slíbil, že oni i jejich potomci
budou trvale osvobozeni od robot a všech dávek. Nově vystavěná osada se zprvu nazývala Nová
Ves.            Po čase staří osídlenci vymřeli a také zámek v Tršicích změnil majitele. Ti
požadovali od osadníků Nové Vsi robotu a dávky. Osadníci však platit nechtěli, odvolávali se na dříve
učiněné sliby a tak byli pozváni na zámek, aby byli k placení přinuceni. Po velmi rušné debatě jeden z
osadníků tlumočil názor všech ostatních: „Platit nic nebudeme, nemáme čím. A i kdybychom měli,
nezaplatíme. Raději dáme kabát nežli jediný groš." Osadníci se sice tenkrát nepoddali, ale pojmenování
Daškabáti už jim zůstalo. A jelikož název osady Nová Ves se v okolí vyskytoval vícekrát, ujal se tento nový
název Dáškabát - Daskabát velmi brzy. Nakonec se osadníci Daskabátu přece jen stali poddanými se všemi
robotními povinnostmi a dávkami.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8056/daskabat/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 29.4.2024 08:42:32


